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Licence Philosophie

Ce programme constitue le volet « généraliste » de la formation de Licence: il se compose d'une
premiére année (propédeutique: L1S1/S2) qui vise a acquérir le socle de connaissances fondamentales
(Histoire de la philosophie, philosophie générale, Philosophie morale et politique) et deux deux années
(L2 S3/S4 et L3 S5/S6) de parcours « Humanités » qui offrent des enseignements complémentaires en
Esthétique, Epistémologie, etc.

. Modalités d'inscription
Infos pratiques

pré-inscription administrative sur Parcoursup
Composante : UFR de philosophie (UFR10)

Durée: 3 ans
Crédits ECTS : 180
Campus : Centre Sorbonne

Campus : Centre Pierre-Mendés-France

Présentation
Organisation
Membres de I'équipe pédagogique

Ronan De La Lande De Calan
Maitre de conférences

& philolic@univ-parisl.fr

Admission
Conditions d'admission

L'étudiant.e devra étre titulaire du baccalauréat
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Programme

Licence 1ére année Philosophie :

Propedeutique

Semestre 1

U.E Complémentaire S1

Choix découverte
Arts et archéologie des
mondes anciens Sl
Droit découverte S1
Economie découverte S1
Géographie découverte S1

Histoire contemporaine Sl

Histoire de I'art contemporain

S1
Histoire moderne Sl
Langue ancienne Si
Langue Vivante 2 S1
Sociologie et ethnologie S1
Choix sciences
Biologie S1
Mathématiques S1
Physique S1
Logique et philosophie S1

Philo générale complémentaire

Sl

U.E Fondamentale S1

Histoire de la philosophie antique

et médiévale S1
Philosophie générale S1

Philosophie morale S1
U.E Méthodologie S1

Langue Vivante 1S1

Méthodologie & tutorat S1

Entrainement a la Rédaction

écrite S1

Semestre 2

U.E Complémentaire S2

Choix découverte
Arts et archéologie des
mondes médiévaux S2
Biologie S2
Economie découverte S2
Géographie decouverte S2

Histoire ancienne S2

10 crédits

2 crédits

2 crédits

16 crédits

4 crédits

2 crédits

10 crédits

2,5 crédits

19,5h

39h
26h
18h
65h
19,5h

65h

32,5h

39h
39h
39h
26h
26h

26h

26h
39h

19,5h

37,5h

19,5h

19,5h
26h
18h
65h
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Histoire de I'art moderne S2

Histoire médiévale S2
Langue ancienne S2
Langue Vivante 2 S2
Mathématiques S2
Physique S2
Psychologie sociale S2
Relations internationales
Sociologie politique S2
Choix TPLE
TPLE Allemand 1S2
TPLE Anglaisl S2
TPLE Espagnol S2
TPLE Grec1S2
TPLE ltalien S2 L1
TPLE Latin S2
Histoire de la philosophie 1
complémentaire S2
Logique S2
U.E Fondamentale S2

Histoire de la philosophie S2
Philosophie générale S2
Philosophie politique S2

U.E Méthodologie S2

Langue Vivante 152
Méthodologie S2

19,5h
65h
2 crédits

2 crédits

19,5h
32,5h
36h
39h

26h
26h
26h
26h
26h
26h
26h

52h
15 crédits

26h
26h
39h

5 crédits

2 crédits

19,5h

Licence 2éme année Philosophie parcours

Humanités

Semestre 3

UE Fondamentale S3
Epistémologie S3
Histoire de la philosophie S3
Philosophie générale S3

UE2 complémentaire S3

Choix Philosophie
complémentaire
Histoire de la philosophie
complémentaire S3
Philo générale

complémentaire S3

Enseignement complémentaire

Arts et archéologie des
mondes anciens S1

Droit constitutionnel S3

15 crédits

39h
26h
26h

9 crédits

26h

26h

19,5h



Economie 2 S3

Géographie S3

Histoire ancienne S3

Histoire de I'art contemporain
S1

Histoire logique antique et
médiévale S3

Histoire médiévale S3
Inégalités et vulnérabilités S3
Langue ancienne S3

Langue vivante 2 S3

Sociologies contemporaines S3

Esthétique S3
UE3 méthodologie S3

Langue vivante 1S3
Méthodologie S3

Prise de parole et présentation

d'une argumentation

semestre 4

UE1 fondamentale S4

Epistémologie S4

Histoire de la philosophie S4
Philosophie génerale S4

UE2 complémentaire S4

Choix matiere complémentaire

Anthropologie générale S4
Arts et archéologie des
mondes médiévaux S2
Domaines de recherche
spécialisés S4

Droit constitutionnel S4
Economie 2 S4

Géographie S4

Histoire contemporaine S4
Histoire de I'art moderne S2
Histoire logique moderne et
contemporaine S4

Histoire moderne S4
Langue ancienne S4

Langue vivante 2 S4

Choix TPLE

TPLE Allemand S4
TPLE Anglais S4
TPLE Espagnol S4
TPLE Grec S4
TPLE Italien S4
TPLE Latin S4

Esthétique S4

3 crédits

3 crédits

6 crédits

2 crédits

15 crédits

9 crédits

3 crédits

3 crédits

26h
34,5h
65h
19,5h

39h

65h
39h

39h
26h

18h
18h

23,5h

39h
26h
26h

39h
19,5h

39h

26h
19,5h
65h
19,5h
26h

65h

26h
26h
26h
26h
26h
26h
26h
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UE3 méthodologie S4

Langue vivante 1S4
Méthodologie S4

Prise de parole et présentation

d'une argumentation

6 crédits

1 crédits

18h

23,5h

Licence 3éme année Philosophie parcours

Humanités

Semestre 5

Cogiteco

UE1 Fondamentale S5

Choix TPLE
TPLE Allemand
TPLE Anglais
TPLE Espagnol
TPLE Grec

TPLE ltalien
TPLE Latin

Histoire de la philosophie antique

et médiévale

Philosophie générale

UE2 Complémentaire S5

Mineure Art
Dominante Antiquité
Art de la Gréce antique
La Gaule au Haut Empire
La Méditerranée grecque :
Gréce continentale et
égéenne
La Méditerranée romaine:
Rome et I'ltalie
Dominante art contemporain
Architecture du XXe siéecle
(cours)
Arts et mondialisation.
Echanges, circulation
Europe Afrique
Histoire de I'estampe, XIXe-
XXe siécles
XIXe siécle (cours)
XXe siécle (cours)
Dominante art moderne
Architecture des Temps
Modernes
De la Renaissance au

Baroque

15 crédits

9 crédits

15h

26h
26h
26h
26h
26h
26h
39h

26h

39h
39h
39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h

39h



La Renaissance en France 39h Histoire contemporaine des 39h

Premiére renaissance, ltalie 39h relations internationales
Dominante Moyen Age Histoire culturelle au 39h
Archéologie islamique 39h XIXéme siecle
Architecture médiévale 39h Histoire culturelle et 39h
Arts figurés dans le monde 19,5h politique des sociétés
byzantin contemporaines
Arts gothiques 39h Histoire de la Russie 39h
La construction au Moyen 39h contemporaine
Age Histoire des mondes juifs a 39h
Mineure Géographie I'époque contemporaine
Approches culturelles 39h Histoire des sociétés arabes 39h
et sociales des savoirs contemporaines
géographiques Histoire économique et 39h
Théories, modeles de 39h sociale contemporaine
développement et Histoire sociale du XXeme 39h
mondialisation siecle
Villes et sociétés urbaines dans 39h Histoire religieuse 39h
le monde Histoire médiévale
Mineure Histoire Cultures matérielle de 39h
Histoire ancienne I'Occident médiéval
Bible et orient 39h Empire byzantin 39h
Cultures et identités 39h Histoire culturelle de 39h
grecques I'Europe a la fin du Moyen
Espaces grecs 39h Age
Histoire de la Grece 39h Histoire de I'Afrique 39h
archaique et classique médiévale
Histoire de la République 39h Histoire de I'lslam médiéval 39h
romaine Histoire du Bas Moyen-Age 39h
Histoire de I'Empire romain 39h Histoire du Haut Moyen-Age 39h
Histoire du monde 39h Histoire économique et 39h
hellénistique sociale de I'Occident au
Histoire Mésopotamie 39h Moyen-Age
Les provinces romaines 39h La méditérrannée 39h
d'Afrique du nord médiévale (VIiéme-Xllleme
Histoire contemporaine siécles)
Culture et imaginaires 39h Sociétés en contact a 39h
sociaux, XIXéme-XXeme I'époque médiévale
siecles Histoire moderne
Guerre, politique et sociétés, 39h Guerre et société a I'époque 39h
XIX-XXéme siecles moderne
Histoire contemporaine de 39h Hist des sociétés et des 39h
I'Afrique subsaharienne économies européennes
Histoire contemporaine de 39h XVII XVllle
I'Amérique du nord Histoire de la révolution 39h
Histoire contemporaine de 39h francaise
I'Amérique latine Histoire des relations 39h
Histoire contemporaine de 39h internationales a I'époque
I'Asie moderne
Histoire contemporaine de 39h Histoire des Sciences 39h

I'Europe centrale
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Histoire du droit privé de
I'ancien régime
Histoire moderne de
I'Allemagne et de I'Europe
centrale
Les Amériques modernes
de la colonisation aux
révolutions
Les mondes méditerranéen
et atlantique a I'époque
moderne
Renaissance, Humanisme,
Réforme
Mineure Sociologie
Sexe et genre
Socio-anthropologie des
techniques
Sociologie du travail
Parcours philosophie
Choix sociologie
Sexe et genre
Socio-anthropologie des
techniques
Sociologie du travail
Epistémologie
Esthétique
Histoire des sciences
Philosophie du Droit

Philosophie morale

UE3 Méthodologie S5 6 crédits

Choix langue
Langues anciennes
Langues vivantes 2

Langues vivantes 1

Semestre 6

UE1 Fondamentale S6 12 crédits

Histoire de la philosophie
moderne et contemporaine

Philosophie générale

UE2 Complémentaire S6 12 crédits

Mineure Arts
Parcours Antiquité
Art de la Rome Antique
La Gaule dans I'Antiquité
tardive
La Méditerranée romaine:

les provinces orientales

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h

19,5h
39h

39h

Méditerranée grecque :
Gréce d'Occident
Parcours Art contemporain
Architecture actuelle
Architecture du XIXe siécle
Art actuel
Arts décoratifs, mode et
design
Histoire de la photographie
L'art allemand au XXe siécle
XIXe siecle
Parcours Art moderne
Art et société au XVllle siécle
XVle siecle italien
XVlle siécle : art flamand et
hollandais
Parcours Moyen Age
Archéologie byzantine
Art islamique
Arts figurés a I'époque
romane
Arts monumentaux dans le
monde byzantin
La demeure médiévale
Mineure Géographie
Changements
environnementaux
Dynamiques spatiales
et nouvelles échelles du
développement
Territoires et sociétés en
Europe
Mineure Histoire
Histoire ancienne
Bible et orient
Cultures et identités
grecques
Espaces grecs
Histoire de la Grece
archaique et classique
Histoire de la République
romaine
Histoire de I'Empire romain
Histoire du monde
hellénistique
Histoire Mésopotamie
Les provinces romaines
d'Afrique du nord

Histoire contemporaine
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39h

39h
39h
39h
39h
39h
39h
39h
39h

39h
39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h
39h

39h

39h
39h

39h
39h



Culture et imaginaires
sociaux, XIXéme-XXeme
siecles

Guerre, polit et sociétés
Histoire contemporaine de
I'Afrique subsaharienne
Histoire contemporaine de
I'Amérique du nord
Histoire contemporaine de
I'Amérique latine

Histoire contemporaine de
I'Asie

Histoire contemporaine de
I'Europe centrale

Histoire contemporaine des
relations internationales
Histoire culturelle du
XIXéme siécle

Histoire culturelle et
politique des sociétés
contemporaines

Histoire de la Russie
contemporaine

Histoire des mondes juifs a
I'époque contemporaine
Histoire des sociétés arabes
contemporaines

Histoire éconmique et
sociale contemporaine
Histoire sociale du XXeme
siecle

Histoire religieuse

Histoire médiévale

Cultures matérielle de
I'Occident médiéval

Hist cult Europe fin M.A
Histoire de I'Afrique
médiévale

Histoire de I'lslam médiéval
Histoire du Bas Moyen-Age
Histoire du Haut Moyen-Age
Histoire économique et
sociale de |'Occident au
Moyen-Age

La méditérannée médiévale
(XVIléme-XVlliéme siécle)
L'Empire byzantin

Sociétés et contacts a

I'époque médiévale

Histoire moderne

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h
39h
39h
39h

39h

39h
39h

Guerre et société a I'époque
moderne
Histoire de la révolution
francaise
Histoire des relations
internationales a I'époque
moderne
Histoire des sciences
Histoire des sociétés et des
économies européennes
Histoire du droit privé de
I'Ancien régime
Histoire moderne de
I'Allemagne et de I'Europe
centrale
Les amériques modernes
de la colonisation aux
révolutions
Les mondes méditerranéen
et atlantique a I'époque
moderne
Renaissance, Humanisme,
Réforme
Mineure Sociologie

Corps et politique

Pratique de I'enquéte 2

Socio-anthropologie de la

connaissance

Parcours philosophie

Choix sociologie
Corps et politique
Socio-anthropologie de la
connaissance

Epistémologie

Esthétique

Histoire des sciences

Philosophie du droit

Philosophie politique

UE3 Méthodologie S6

Choix langue
Langues anciennes
Langues vivantes 2

Langues vivantes 1
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4 crédits
4 crédits
4 crédits

4 crédits
4 crédits

6 crédits

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h
39h

39h
39h

39h
39h
39h
39h
39h



